
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1336 del 17/04/2021

Proposta n. 07 1860/2021 

Oggetto: RINNOVO DELL'  INCARICO  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA A  ROBERTO BRUCATO,  
FUNZIONARIO  CAT.D  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI  PROTEZIONE  CIVILE  -  VERDE  
PUBBLICO DI CUI ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1567 DEL 15/05/2020

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

 CHE con  Decreto Sindacale n. 50  del 19/11/2020 il Sindaco ha attribuito allo 
scrivente l'incarico di direzione del VII ° Settore;

 CHE con deliberazione n.194 del  19/06/2019,  successivamente modificata 
con le deliberazioni nn. 91,107 e 121 del 2020, la Giunta  Comunale, secondo 
quanto  previsto  dall’art.48,  comma 3,  del  T.U.  sull’ordinamento  degli  Enti 
Locali  ha  adottato  il  regolamento  per  la  disciplina  delle  posizioni 
organizzative;

 CHE con la deliberazione della giunta comunale n. 367 del 29/10/2019 sono 
state istituite n. 22 posizioni organizzative di tipo “A”,  ed il relativo valore 
economico attribuito a ciascuna di esse

 CHE  con  la  menzionata  deliberazione  n.  367/2019  ,  tra  le  altre  è  stata 
istituita  all’interno  del  V  Settore  la  Posizione  Organizzativa  denominata  
“Protezione Civile – Verde Pubblico per co

 CHE  con  la  Deliberazione  della  G.M.  n.  183  del  19/06/2020  sono  state 
modificate le linee funzionali dell’Ente ed il Servizio Protezione Civile – Verde 
Pubblico è stato ascritto nell’organigramma del VII Settore;

DATO ATTO CHE:

  in data 08/11/2019, ai sensi del comma 1 dell’art. 3 del Regolamento per la 
disciplina  delle  posizioni  organizzative  è  stato  pubblicato  sul  sito  intranet  e 

Determ. n. 1336 del 17/04/2021 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



sull’Albo Pretorio dell’Ente l’Avviso esplorativo per il conferimento dell’incarico di 
posizione organizzativa;

   il  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  è  stato  fissato  per  il  giorno 
08/12/2019;

VISTA la  determinazione  dirigenziale  n.  188  del  24/01/2020  con  la  quale  viene 
approvato l’elenco dei dipendenti che hanno presentato istanza;

DATO ATTO CHE:

- alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle istanze, per l’incarico di 
cui  all’oggetto, non risultava pervenuta agli  atti  dell’ufficio del personale nessuna 
istanza di partecipazione per la copertura della P.O. denominata “Protezione Civile-
Verde Pubblico”;

ATTESO CHE:

dare atto che il testo coordinato dell’art  3, comma 7, del vigente regolamento per la 
disciplina  delle  aree  delle  posizioni  organizzative approvato  con la  deliberazione  di 
Giunta Comunale n. 194 del 19/06/2019 e modificato con successive delibere di G.M. n. 
91 del  20/03/2020  n.  107 del  31/03/2020 e n.  121 del  01/05/2020 espressamente 
prevede “Nel caso in cui l’avviso informale sia andato deserto o nel caso in cui sia  
verificata l’assenza, tra le candidature pervenute, dei requisiti, delle attitudini e delle  
competenze richieste per la posizione da attribuire, il dirigente dell’Area interessata  
conferisce l’incarico di Posizione organizzativa per il quale non vi è alcuna candidatura  
pervenuta e/o valida ad un dipendente di categoria D assegnato alla propria Area ex  
art. 13 del CCNL 21/05/2018, anche se non in possesso del requisito di cui all’art. 2,  
comma 1, lett. a) e b).”;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1567 del 15/05/2020 con la quale è 
stato conferito l’incarico per anni UNO di titolare di Posizione Organizzativa del Servizio 
Protezione Civile – Verde Pubblico all’Istruttore Direttivo Roberto Brucato, dipendente di 
categoria “D” in servizio al VII Settore;

CONSIDERATO che l’Istruttore Direttivo Roberto Brucato ha svolto senza soluzione di 
continuità a tutt’oggi, le mansioni di responsabile del servizio Protezione Civile – Verde 
Pubblico, ricoprendo l’incarico di titolare di Posizione Organizzativa;

RITENUTO  di  dovere  rinnovare  l’incarico  di  Titolare  di  Posizione  Organizzativa  del 
Servizio  Protezione  Civile  –  Verde  Pubblico  per  ulteriore  anni  UNO,  dalla  scadenza 
indicata nella più volte citata Determinazione Dirigenziale n. 1567 del 15/05/2020;

TENUTO CONTO  che  il  comma  1  dell’art.  14  del  vigente  CCNL  stabilisce  che  gli 
incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative sono conferite dai dirigenti per un 
periodo massimo di 3 anni, previa determinazione dei criteri generali da parte degli 
enti, con atto scritto e motivato e possono essere rinnovati con le medesime formalità;

VISTO l’art. 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, come modificato dalla 
legge 15 luglio 2002,               n.145;

Determ. n. 1336 del 17/04/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



VISTO l’art.91 del regolamento degli uffici e dei servizi, in base al quale il Dirigente, 
nel conferire il relativo incarico di responsabile di Posizione Organizzativa al personale 
di categoria D incardinato nelle strutture assegnate alla loro responsabilità determina 
gli obiettivi da raggiungere e gli indirizzi operativi e gestionali da seguire, delegando 
altresì,  per  specifiche  e  comprovate  esigenze  di  servizio  ad  alcune  competenze 
relative:

a)     All’attuazione dei progetti e delle gestione assegnati dagli organi di indirizzo 
con  l’adozione  dei  relativi  atti  e  provvedimenti  amministrativi  e  l’esercizio  dei 
poteri di spesa e di acquisizioni di entrate;
b)     Alla direzione, coordinamento e controllo dell’attività che da esso dipendono 
e dei responsabili dei procedimenti amministrativi, anche con poteri sostitutivi in 
caso di inerzia;
c)      Alla gestione del personale e delle risorse finanziarie e strumentali assegnate 
ai propri uffici;
 

ACCERTATA   la  propria  competenza  ai  sensi  della  normativa  precedentemente 
richiamata e considerato che l’incarico di “ Responsabile di Posizione Organizzativa” ha 
natura intuitu personae;

RITENUTO utile ed opportuno, per quanto attiene al funzionamento delle singole unità 
intermedie  ed  alla  realizzazione  dei  progetti,  provvedere  a  conferire  all’Istruttore 
Direttivo Amministrativo Roberto Brucato cat. D, l’incarico di Posizione Organizzativa 
del  Servizio  Protezione  Civile  –  Verde  Pubblico  che  ha  già  svolto  tale  incarico  dal 
01/10/2018 al 20/05/2019 e dal 15/05/2020 a tutt’oggi;
Visti

- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 
del  Segretario Generale avente ad oggetto:  determinazioni  dirigenziali  –  controlli 
preventivi di regolarità tecnica e contabile;

Visto l’art. 10 comma  1 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, giusta 
delibera  di  consiliare  n.  29/2013,  che  così  recita:il  controllo  di  regolarità 
amministrativa  e  contabile  dell’atto  di  liquidazione  è  assicurata  nella  fase 
preventiva della sua formazione da ogni  Responsabile di  Settore ed è esercitato 
attraverso il  rilascio  del  parere di  regolarità  tecnica attestante la  regolarità  e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa.  Le  determinazioni,  una  volta  acquisito  il 
numero di protocollo,  vengono trasmesse al servizio finanziario.  Qualora l’atto di 
liquidazione non possa essere eseguito perchè non conforme alle norme in materia, 
è restituito al responsabile del servizio competente adeguatamente motivato;

      
              PROPONE   

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si 
intendono integralmente trascritti:
 Rinnovare,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  P.O.  all’Istruttore  Direttivo 
Amministrativo  Roberto  Brucato  ,  funzionario  Cat.  “D”  di  questa  Amministrazione, 
l’incarico di Posizione del Servizio “Protezione Civile – Verde Pubblico";
Attribuire ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  la  stessa  nomina,  la  corresponsione 
dell’indennità come fissata dalla  pesatura  contenuta  nella  deliberazione di  G.M.  n. 
367/2019

Determ. n. 1336 del 17/04/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Fissare la durata dell’incarico in anni UNO, senza interruzioni dalla data di scadenza 
dell’attuale  incarico  affidato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1567  del 
15/05/2020;

Dare atto che il funzionario è già incardinato nel servizio di riferimento oggetto di area 
di  P.O.  per  cui  la  presenza rappresenta  un fondamentale  elemento di  continuità 
nell’azione amministrativa;

Trasmettere la presente D.D. al:

Funzionario interessato;
Servizio Gestione del Personale;
 Servizio Finanziario;
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);
e per conoscenza al:
 Sindaco;
Assessore alla Protezione Civile e Verde Pubblico
 Segretario Generale.

                                                                        

 Il Responsabile del Procedimento                                    
   CANALE VINCENZA 

                                                                             
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto  :  RINNOVO  DELL'  INCARICO  DI  
POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  A  ROBERTO  BRUCATO,  FUNZIONARIO  CAT.D  
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE -  VERDE PUBBLICO DI CUI ALLA  
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1567 DEL 15/05/2020 ;

Determ. n. 1336 del 17/04/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



2) dare atto che la presente determinazione:
- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il  presente  provvedimento è  consentito  ricorso straordinario  al  Presidente  della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi  specifici)  a  partire  dal  giorno  successivo  al  termine  di  pubblicazione  all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il  presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la  
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 17/04/2021 

Sottoscritta dal Dirigente
CANALE VINCENZA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 17/04/2021

Determ. n. 1336 del 17/04/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


